
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  97   Del  18-07-2018

Oggetto:"GEMELLAGGIO GASTRONOMICO" TRA IL  "FORMAGGIO DI VALLO DI
NERA" E I "FICHI FALLACCIANI DI BELLEGRA"

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 11:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che da qualche tempo sono in corso contatti tra la comunità di Vallo di Nera e quella di Bellegra (

RM ),

nonché reciproche frequentazioni, con lo scopo di accrescere la conoscenza delle rispettive realtà

socio-economico-culturali e stringere un legame di amicizia tra i rispettivi territori;

- che dai predetti contatti è scaturito un reciproco interesse a rendere più stretta la volontà di

approfondire la conoscenza dei rispettivi prodotti tipici da parte di entrambe le comunità e di



COMUNE DI VALLO DI NERA

giungere alla sottoscrizione di una sorta di “Gemellaggio gastronomico” nell’ambito dell’iniziativa

“I mille matrimoni del fico”, che si tiene in occasione dell’annuale “Sagra del Fico Fallacciano”, in

programma nel mese di luglio nel Comune di  Bellegra.

PRESO ATTO della proposta pervenuta con nota prot. n. 2740, del 18.07.2018, dal Sindaco del

Comune di Bellegra, Sig. Flavio Cera, di stringere un “Gemellaggio gastronomico” tra il formaggio

di Vallo di Nera e il fico fallacciano di Bellegra.

SOTTOLINEATO il valore culturale che eventuali scambi tra il Comune di Vallo di Nera  e

quello di Bellegra possono apportare, con evidenti ricadute positive, sia nel settore turistico di

promozione del territorio e delle sue tradizioni locali, che in quello economico.

RITENUTO di accogliere la proposta di avviare un percorso finalizzato alla sottoscrizione del

“Gemellaggio Gastronomico” tra i prodotti tipici dei due Comuni.

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile dell’Area Amministrativa,

ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che la proposta non comporta impegni di spesa, né diminuzioni di entrata per l’Ente.

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000;

- lo Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

Di avviare, per quanto in premessa, una procedura finalizzata alla realizzazione del “Gemellaggio
Gastronomico” tra il  formaggio di Vallo di Nera e il fico fallacciano di Bellegra, volto a favorire lo
scambio della conoscenza e la valorizzazione dei rispettivi prodotti tipici locali, nonché i rapporti di
amicizia e di collaborazione iniziati tra i due Enti, nei settori turistico, economico, culturale e negli
altri settori che verranno comunemente concordati;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 18-07-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di dare atto che il Sindaco e la Giunta Comunale provvederanno a curare le modalità organizzative
e a tenere i necessari contatti e relazioni con il comune di Bellagra, nonché a sviluppare le più
opportune forme di coinvolgimento nell’ambito delle due comunità di riferimento.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 18-07-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 11-08-18 al 26-08-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2956 in data 11-08-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 11-08-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 11-08-18 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 11-08-18 al 26-08-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  18-07-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 18-07-2018 - Pag. 4


